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Abstract

Autonomous robot position detection

This thesis deals with the possibility of detecting the position of the robot by rotating laser beams.

The theoretical part describes the design solving problems associated with implementation and

proposals for practical implementation of the device. The implementation part describes the

implementation of the testing facility, where I tested the applicability of the proposed methods.

Result of this thesis is to verify the practical applicability of the method detection position by

rotating laser beams.
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1. Úvod

V diplomové práci rozvíjím myšlenku na detekci polohy robota pomocí

rotujících laserů.

Úvod teoretické části se zabývá možnostmi využití tohoto způsobu určování

polohy. Návrh principů, jakými bude možné zařízení realizovat, přináší velké množství

problémů, které je nutné důkladně prozkoumat a nalézt pro ně řešení, nebo nalézt jiné

řešení, kterého se dané problémy tolik nedotýkají. V teoretické části tedy postupně

nacházím cestu k co možná nejlepšímu návrhu metody vhodné pro praktické pokusy.

Součástí je i odvozování matematických vzorců, které umožní správně navrhnout

testovací zařízení.

Realizační část využívá poznatky získané v části teoretické a přiřazuje jim

reálné rozměry. Snažím se v ním navrhnout testovací zařízení, které vyzkouší principy

a metody popsané v teoretické části. Důležitou součástí realizace je správný návrh a

zapojení analogových obvodů, pomocí kterých je možné navržené metody vyzkoušet.

Jako základní část testovaného zařízení je zvolen mikrokontrolér H8S/2633F, ke

kterému je možné připojit různé periferní obvody, z nichž některé umožní snazší

realizaci zařízení.
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2. Teoretická část

2.1. Využití rotujícího laserového paprsku pro detekci polohy

Rotující laserový paprsek představuje možné řešení pro navigaci pohyblivého

robota po malém prostoru (v řádu metrů).

Robot se po vyhrazeném prostoru může pohybovat samostatně, podle předem

připraveného algoritmu, nebo mu jsou data o poloze, na kterou se má přemístit

dodávána bezdrátovou technologií. To hlavně v případě napájení robota z baterie, kdy

poté nejsou potřeba žádné přívodní vodiče.

Data o poloze získává robot ze dvou laserů, umístěných na dvou místech na

kraji prostoru, který ohraničují. Při průchodu laserového paprsku přes přijímač na

robotu je z úhlu jejich natočení možné vypočítat aktuální souřadnice robota v

ohraničeném prostoru.

Další možností využití je zaměření statického objektu nebo zařízení na určité

místo v prostoru.

2.2. Zaměření laseru

Aby bylo možné na přijímači zjistit údaje z laseru, je nutné zajistit správné

zaměření vysílajícího laseru na přijímací fototranzistor.

Vzhledem k tomu, že přijímací plocha fototranzistoru je v řádu milimetrů a

plocha, na kterou dopadá záření z laseru je i přes velké vzdálenosti také v rozměru

několika milimetrů, je velmi obtížné zajistit přesné vertikální zaměření. Stačí pouze

malá změna výšky vysílače nebo přijímače a rotující laserový paprsek neprojde přesně

přes střed přijímací plochy fototranzistoru.
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U vysílače lze stabilitu zajistit. Očekává se, že bude umístěn na pevné základně

a řádně zaměřen do přesné roviny.

Problém nastává u přijímače. Ten může být tvořen pevným objektem, ale také

pohybujícím se robotem, například na kolovém nebo pásovém podvozku a poté stačí,

aby najel na nepatrnou nerovnost povrchu a příjem dat po laseru bude přerušen.

2.2.1. Řešení zaměření laseru

Jednou z možností jak lze tento problém vyřešit na straně přijímače i vysílače je

využití optických čoček.

Na straně přijímače lze využít spojnou čočku (obrázek 2.1), kde bude přijímač

přesně v jejím ohnisku (Focal point). Je ale nutné, aby se navzájem nepohnuly. Další

nevýhodou tohoto řešení je pouze vertikální zvětšení rozsahu. Přijímač se může

pohybovat nahoru a dolu o vzdálenost danou rozměry čočky, ale nesmí se změnit úhel

naklonění čočky. Pokud na ní světlo dopadá z jiného úhlu než přímého, tak se její

ohnisko posune a na přijímač bude dopadat nedostatek záření.
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Obr 2.1: Spojná čočka [1]

Lepším řešením je použití rozptylné čočky (obrázek 2.2) na straně vysílače. Ta

připevněná napevno k základně s laserem rozptyluje záření do šířky, takže pokryje větší

vertikální rozsah a příjemce má větší šanci signál zachytit. Laser je umístěn v ohnisku

(Focal point). Nevadí ani menší náklon přijímače. Ten je omezen přijímacím úhlem

fototranzistoru (popis v realizační části – popis součástek).

Při rozptylu laserového paprsku dochází ale k jeho zeslabení, čímž se

znesnadňuje příjem signálu u příjemce a při zvýšení jeho citlivosti by se zase mohly

objevovat chyby způsobené jinými zdroji záření.

Rozptyl je proto vhodné volit pouze minimální, například v rozsahu centimetrů

ve vertikálním směru a vzdálenosti několika metrů. To zaručuje dostatečný výkon

laserového paprsku v celém rozsahu a není potřeba zvyšovat výkon laseru. To by zase

znamenalo zvýšení spotřeby a navíc pokud by přišli do kontaktu se zrakem osob, jsou

silnější lasery nebezpečnější.
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Dále je nutné zaručit vysílání paprsku pouze v úzké čáře kolmé na zem. Při

rozptylu záření do šířky, která by přesahovala šířku směru jednoho vysílaného úhlu, by

vznikaly problémy na straně příjemce, který by v rychlém sledu za sebou zaznamenal

několik sousedních úhlů. To by vedlo k velkému snížení přesnosti zaměření.

2.3. Přenos údajů o poloze

Pro výpočet polohy je potřeba, aby přijímací zařízení znalo úhel, pod kterým je

natočen každý z laserů při jeho zaznamenání.

Jednou z možností je vysílání údaje o aktuálním otočení laseru pomocí

bezdrátového přenosu, například Bluetooth. To by ale vyžadovalo připojení dalšího

hardware a hlavně zaručení synchronizace při přenosu údajů.

Další možnost přenosu, která je dále rozvíjena a využita i při praktických

experimentech je modulování aktuálního úhlu natočení přímo na vysílaný laserový

paprsek a následné získání údajů z paprsku na straně příjemce.

2.4. Synchronizace otáčení motoru a vysílání dat

Zásadní věcí pro správnou navigaci je zajištění vysílání správné hodnoty úhlu

při daném natočení laseru.

Jedna z možností je použití krokovacího motoru. Zde je potřeba, aby umožňoval

otáčení po dostatečně malých krocích, které umožní vysílat všechny požadované

hodnoty úhlů v daném intervalu. Například pro interval 0° až 90° je to těch 90 kroků,

které musí být rozloženy pravidelně v tomto rozsahu.

Další možností, která je dále použita při experimentech je využití lineárního

motoru, který je schopen se točit podle polarity napájení na obě strany. To je z důvodu

připojení laseru, který je přidělán na nástavec na motoru, pomocí dvou drátů. Motor se
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musí točit ze strany na stranu pouze v daném rozsahu, při točení dokola by se ukroutily

přívodní vodiče.

Rychlost otáčení je dána efektivní velikostí napájecího napětí, lze ji tedy řídit

digitálně pomocí pulzně-šířkové modulace, nebo analogově úpravou velikosti

amplitudy stejnosměrného napětí. Tento způsob je pro jednodušší aplikaci použit.

Dobu otočení jedné otáčky o daný rozsah úhlů je ale složité přesně změřit,

protože stačí malá změna napájecího napětí a doba otáčení se trochu změní. Tato doba

je ale důležitá pro rozdělení intervalu na požadovaný počet úhlů.

Předpoklad pro použití je tedy takový, že pokud změřím dobu otáčení při otáčce

jedním směrem, při další otáčce stejným směrem se bude schodovat s velmi malou

chybou. Při prvním průchodu se tedy změří čas otočení, a tato hodnota je při dalším

průchodu použita pro výpočet délek intervalů jednotlivých úhlů. Stejně se výpočet

provádí i pro druhý směr otáčení.

Vzhledem k tomu, že se doba otáčení může v průběhu činnosti trochu měnit,

použije se vždy změřená hodnota z předchozího otočení.

V každém intervalu se vzhledem k dostatečné přenosové rychlosti dané úhly

několikrát opakují, přijímač má tedy větší pravděpodobnost zachycení vysílaného úhlu.

Díky tomu lze dále zjemnit rozlišení. To znamená, že se vysílá například po desetinách

úhlu a tak se dále zvětší přesnost zaměření.

Důležité ale je zaručení dostatečné přenosové rychlosti, aby při dané rychlosti


[…]


obvodu přenášet po laseru data.

Na reálném zařízení by se přijímací část nacházela na robotovi, který by obsahoval svůj

vlastní procesor na zpracování údajů.
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Obr 3.18: Přijímač s

fototranzistorem

3.8.3. Ovládání motoru a čidla

Na obrázku 3.19 je zapojení pro připojení motoru s připevněným laserem k testovacímu

zařízení. Potenciometrem R1 je upravována úroveň napětí pro napájení motoru. Lze jím

řídit rychlost otáčení motoru.

Ve spodní části je zapojení pro světelnou závoru, připevněnou ke konstrukci motoru,

která zaznamenává pomocí dvou zarážek natočení laseru do krajní polohy. Světelná

závora je tvořena LED diodou a fototranzistorem v pevném pouzdře, kde mezi nim je

prostor, kudy může procházet zarážka.

Jakmile je přerušen přímý výhled mezi diodou a fototranzistorem, fototranzistor se

zavře a zvýší se na něm napětí. Tato změna je Schmittovým klopným obvodem

upravena na úroveň vhodnou pro mikroprocesor, v tomto případě dojde k poklesu z

úrovně H na úroveň L (0V). Obslužný program nahraný v mikroprocesoru na tuto
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Obr 3.19: Ovládání motoru a čidla

změnu zareaguje a zastaví otáčení motoru, tím že se na oba vstupy motoru přivede

nulové napětí.

Při dalším průběhu se motor točí na druhou stranu a díky světelné závoře se

pomocí druhé zarážky znovu zastaví. Zarážky jsou umístěny pod úhlem 90°.

Pokud je světelný tok v závoře přerušen, tak se po úpravě Schmittovým

klopným obvodem změní úroveň na port P32. N tomto portu je k dispozici přerušení

IRQ, které zaznamenává náběžnou hranu signálu na portu P32. Pokud ke změně dojde,

skočí se v programu do obslužného podprogram pro toto přerušení. Tam se nastaví Port

P14 a P15 na úroveň L a otáčení motoru se zastaví. Zároveň se nastaví hodnota v

proměnné, aby program při následující rotaci motoru zajistil jeho otáčení na druhou

stranu a počítání úhlů v obráceném pořadí (aby byla jedna hodnota úhlu vysílána stále

tím samým směrem).
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3.9. Vyhodnocení vlastností

Přesnost zaměření se podle výpočtů pohybuje v řádu centimetrů při rozměru

plochy, na které se může robot pohybovat v řádu metrů. Pokud to tedy bude nějaký

větší robot, o velikosti několika desítek centimetrů, je přesnost dostatečná. Pro robota

menších rozměrů nebo jeho přesnější zaměření by bylo potřeba rozdělit plochu ne na

90°, ale po menších úsecích, například po desetinách stupně. To ale znamená zvýšení

přenosové rychlosti, nebo zpomalení otáčení laseru.

Přesnost zaměření je navíc přímo úměrná vzdálenosti přijímače od laserů. V

jejich blízkosti zabírají jednotlivé úhly menší plochu a přesnost zaměření se tím

zvětšuje.

Rychlost zjištění polohy závisí na správném nasměrování přijímače na vysílač a

především na rychlosti jeho otáčení. Pokud by trvala jedna otáčka laseru například 2 s,

může se nová souřadnice zaznamenat až po 4 s po té předchozí. Proto je nutné zajistit

rychlejší otáčení laseru, které ale znamená nutnost zvýšení přenosové rychlosti dat po

laserovém paprsku, nebo zvětšení dopadové plochy přijímače (například více

fototranzistorů vedle sebe).
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4. Závěr

Při tvorbě diplomové práce jsem pro zadané téma prostudoval možnosti využití

detekce polohy pomocí rotujících laserových paprsků.

Navrhl jsem několik návrhů možné realizace zařízení, přičemž hlavně ta

popsaná v kapitole 2.7.4 je zřejmě nejvhodnější pro případné pokračování v návrhu

prototypu reálného zařízení. Jsem si jistý, že by zařízení postavené na základě tohoto

principu mohlo být funkční.

Metody přenosu dat po laseru (vysílání i příjem dat) jsem zkoušel pouze na

jednom mikrokontroléru. To my poskytovalo možnost porovnání přijatých dat s

odeslanými. V reálu by ale byly potřeba zařízení dvě, jedno jako vysílač, druhé jako

přijímač, umístěný na pohyblivém robotovi. Pokud by mikrokontroléry nebyly stejného

druhu, je potřeba zajistit, aby využívali stejný formát přenosu dat. Jinak by přijímač

nerozpoznal přenášená data.

Limitujícím prvkem pro zkoušení vyšších rychlostí přenosu a zaznamenávání

údajů byly zřejmě použití starších a pomalejších součástek. Především ale zapojení

všech obvodů na jedné nepájivé desce, která už sama o sobě nemá nejlepší vlastnosti a

také využití jednoho napájecího zdroje. Několik různých signálů o různých úrovních a

součástek s různým odpory bylo zdrojem rušení, které zhoršovalo kvalitu signálu.

Pro lepší funkci je tedy vhodné rozdělit přijímací a vysílací část, aby se

neovlivňovali a návrh desky plošného spoje, ne které budou součástky napájeny.

Myslím, že jsem splnil všechny body zadání a při tvorbě této diplomové práce

jsem se dozvěděl a naučil spoustu zajímavých věcí.
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Přehled zkratek

CPLD - Complex programmable logic device – Komplexně programovatelný logický

obvod

CMOS - Complementary Metal–Oxide–Semiconductor, doplňující se kov-oxid-

polovodič technologie výroby integrovaných obvodů

SRAM - Static Random Access Memory – statická paměť (data se nemusí neustále

obnovovat, jsou v ní uloženy, dokud je připojeno napájení) s libovolným

přístupem

SCI – Serial Communication Interface – sériové komunikační rozhraní
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Příloha A: Schéma zapojení testovacíh zařízení
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