Posudek vedoucího diplomové práce

Jan Pšenička: Autonomní detekce polohy robota

Úkolem diplomanta bylo navrhnout a experimentálně ověřit systém pro detekci polohy robota s využitím informace předávané rotujícím laserovým paprskem.

V první – teoretické – části práce nejprve diplomant rozebírá možnosti detekce laserového paprsku a postup při výpočtu polohy podle dat získaných při detekci. Závěry, ke kterým zde diplomant dospěl, jsou v podstatě správné. Srozumitelnosti textu by však prospělo, kdyby v úvodu definoval některé pojmy, které se vyskytují dále v textu. Vyhnul by se tak někdy poněkud matoucím konstatováním, jako např. ... *vysílá například po desetínách úhlu* ... (str. 12) a podobně.

Ve druhé – praktické – části práce J. Pšenička nejprve popisuje technické prostředky, které použil k praktickému ověření závěrů z první části práce. Diplomantem navržené řešení je přiměřené zadané úloze. Výhodně využil některé části vývojového zařízení EVB2633F, které doplnil obvody pro řízení laseru a pro detekci laserového paprsku. Použití jediného mikrokontroléru ve funkci vysílače i přijímače/detektoru zde není nijak na závadu, spíše si tím diplomant poněkud zkomplikoval programátorskou stránku úkolu. Za vhodné (s ohledem na použitý mikrokontrolér) lze též považovat diplomantem navrhované použití tabulky hodnot goniometrických funkcí místo jejich průběžného výpočtu a použití pouze celočíselné aritmetiky. Diplomantem zjištěné závěry jsou ve shodě s výchozími předpoklady a opravňují ke konstatování, že zkoumaný způsob detekce polohy by bylo možné prakticky použít.

Při své práci postupoval J. Pšenička velmi samostatně. Konzultace využíval především k upřesnění úkolu a stanovení koncepce pro ověřovací pokusy.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Připomínku lze mít k převzatým obrázkům, kdy jejich oříznutím došlo k situaci, kdy chybí popis u některých signálů (většinou však nevýznamných v použité aplikaci). O některých poněkud neobratných formulacích byla zmínka výše.

Jan Pšenička ve své diplomové práci splnil všechny body zadání. Jeho práci hodnotím známkou

velmi dobře

a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka pro diplomanta: S jakou délkou slova by musela pracovat celočíselná aritmetika při výpočtu polohy?

V Plzni 18.7.2012

Dr. Ing. K. Dudáček
Katedra informatiky
a výpočetní techniky
ZČU v Plzni